
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 105 DEL 27-11-2025  
  
  
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO MORALE ED ECONOMICO ALL' ASD 

LIBUR SCACCHI & DAMA 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Novembre, alle ore 17:55 nella sala della 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  5–  ASSENTI:  0 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
 
 Proponente: Il Sindaco, di concerto con la Delegata allo Sport Assunta Madonia. 

Premesso che, con nota del 14.11.2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 13573, il sig. Elia Picone, 
presidente dell’ASD Libur Scacchi & Dama, con sede in Carinaro alla via Croce n. 12, regolarmente 
iscritta al CONI, C.F. 93098760619, ha richiesto la concessione del patrocinio morale ed economico 
di € 400,00 per lo svolgimento dell’evento “Scacco matto tra le stelle di Natale”, previsto per il 21 
dicembre p.v.; 

Atteso che l’Amministrazione comunale promuove con entusiasmo eventi finalizzati a stimolare 
l’interesse della comunità verso un nobile gioco quale quello degli scacchi, riconosciuto non solo 
come passatempo ma come vero e proprio esercizio mentale, capace di sviluppare concentrazione, 
abilità logiche e matematiche, nonché attitudine alla pianificazione strategica; 

Rilevato inoltre che tale attività favorisce la riflessione, la socializzazione e la partecipazione di 
cittadini di ogni età, contribuendo alla creazione di un ambiente aggregativo, formativo e stimolante; 

Dato atto che: 

 l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi le attività gestionali e i compiti di 
attuazione degli obiettivi dell’organo politico; 

 l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che la concessione di contributi pubblici 
avvenga nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia ed economicità; 

 l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che ogni proposta di deliberazione sia 
corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile; 

 

si sottopone all’esame e alla competente approvazione la seguente 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 di concedere il patrocinio morale ed economico all’ASD Libur Scacchi & Dama, con sede in 
Carinaro alla via Croce n. 12, regolarmente iscritta al CONI, C.F. 93098760619, per l’evento 
“Scacco matto tra le stelle di Natale”; 

 di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione degli atti necessari per 
l’erogazione di un contributo economico nella misura massima di € 400,00, disponibile nel 
bilancio di previsione 2025, al capitolo 2005.0 “Concessione attività sportive”. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione che precede, corredata dai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 di concedere il patrocinio morale ed economico all’ASD Libur Scacchi & Dama, con sede in 
Carinaro alla via Croce n. 12, regolarmente iscritta al CONI, C.F. 93098760619, per l’evento 
“Scacco matto tra le stelle di Natale”; 

 di stabilire che il contributo economico verrà riconosciuto nella misura massima di € 400,00 
(quattrocento/00), nel rispetto della disponibilità prevista nel bilancio di previsione 2025 al 
capitolo 2005.0 “Concessione attività sportive”; 

 di precisare che l’erogazione del contributo è subordinata alla presentazione, da parte 
dell’Associazione, di idonea e dettagliata rendicontazione delle spese sostenute per lo 
svolgimento dell’evento, corredata da giustificativi validi ai fini amministrativo-contabili; 

 di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione degli atti necessari per la 
liquidazione del contributo, previa verifica della rendicontazione presentata; 

 di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



  
Deliberazione n. 105 DEL 27-11-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  


